

«ДИАСОФТ» ОБЪЯВЛЯЕТ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ АУДИРОВАННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО МСФО ЗА 2023 ФИНАНСОВЫЙ ГОД

Москва, 27 июня 2024 года.

ПАО «Диасофт» (далее – «Диасофт», «Компания», тикер – DIAS), лидирующий разработчик программного обеспечения (далее – «ПО») для финансового сектора и других отраслей экономики, объявляет консолидированные финансовые результаты за 12 месяцев 2023 финансового¹ года, закончившегося 31.03.2024.

КЛЮЧЕВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 2023 ФИНАНСОВОГО ГОДА

- **Выручка** составила 9,14 млрд рублей, увеличившись на 27,1% год к году. Уверенный темп роста выручки был поддержан реализацией стратегических инициатив, направленных на диверсификацию бизнеса, запуск новых продуктов, выход в новые для Компании сегменты бизнеса, а также укрепление рыночных позиций у текущих клиентов.
- **Доля новых продаж²** в составе общей выручки выросла до 31% по сравнению с 27% по итогам 2022 финансового года, рост в абсолютном значении составил 44%, до 2,8 млрд рублей.
- **Законтрактованная выручка³** составила 19,2 млрд рублей по состоянию на 31.03.2024, что на 70% выше аналогичного показателя на 31.03.2023. Сохранение высокого уровня законтрактованной выручки отражает стабильный спрос со стороны клиентов на продукты и услуги Компании.
- **ЕБИТДА** увеличилась на 27% по отношению к аналогичному периоду 2022 финансового года на фоне роста объема бизнеса и составила 3,91 млрд рублей.
- **Рентабельность по ЕБИТДА** сохранилась на высоком уровне и составила 43%, по-прежнему демонстрируя один из самых высоких результатов в отрасли. Давление на показатель оказали растущие расходы на персонал, которые были нивелированы повышением операционной эффективности за счет автоматизации процессов производства ПО, основанной на внедрении современных технологий разработки в условиях дефицита кадров и высокой конкуренции за таланты на рынке труда.

¹ Финансовый год начинается 1 апреля и заканчивается 31 марта календарного года.

² Под новыми продажами подразумеваются первичные продажи лицензий на программные продукты новым или текущим клиентам, а также оказание услуг по внедрению.

³ Сумма выручки без НДС по подписанным с клиентами договорам и рамочным соглашениям. Законтрактованная выручка переходит в фактическую по мере реализации проектов и, вместе с высоким уровнем возобновляемых продаж, обеспечивает компании стабильные денежные потоки для акционеров.



- **Показатель EBITDAC⁴** составил 2,9 млрд рублей, показав рост по сравнению с аналогичный периодом прошлого года на 30%.
- **Чистая прибыль** составила 3,1 млрд рублей⁵ по сравнению с 2,6 млрд рублей по итогам 2022 финансового года, показав рост на 16%.
- **Показатель NIC⁶** вырос до 2,7 млрд рублей, демонстрируя двузначный темп роста или 34% год к году.
- **Оборачиваемость торговой задолженности** по состоянию на 31.03.2024 составила 46 дней⁷.
- **Затраты на разработку программного обеспечения (R&D)** по итогам 2023 финансового года выросли на 20%, до 1,0 млрд рублей и были направлены на развитие существующих и запуск новых продуктовых решений по всем направлениям бизнеса на рынке программного обеспечения.
- **Свободный денежный поток⁸** составил 1,7 млрд руб. Показатель отражает единовременные расходы Компании на проведение IPO в феврале 2024 года.
- На 31.03.2024 Компания имеет **отрицательный чистый долг** за счет исторически сильной денежной позиции и отсутствия долговой нагрузки.
- **Компания в 2024 году планирует выплату дивидендов** в размере не менее 80% EBITDA на ежеквартальной основе. По итогам 4 финансового квартала 2023 года Совет директоров Компании рекомендовал к выплате 300,3 млн рублей.

Ключевые показатели:

Показатель	12М 2023	12М 2022	Изменение, %
Выручка, млн руб.	9 140	7 188	27
в том числе:			
<i>Новые продажи</i>	2 830	1 968	44
<i>Возобновляемый доход</i>	6 310	5 220	21

⁴ Управленческий показатель, который представлен показателем EBITDA за вычетом капитализированных затрат на разработку программного обеспечения за отчетный период.

⁵ Показатель чистой прибыли за 2023 год учитывает единовременные расходы на первичное размещение акций на бирже в размере 286,9 млн рублей, а также налог на сверхдоходы в составе расхода по налогу на прибыль.

⁶ Управленческий показатель, который представлен чистой прибылью Компании за вычетом капитализированных затрат на разработку программного обеспечения и амортизацию капитализированных затрат на разработку программного обеспечения за отчетный период.

⁷ Показатель рассчитан как отношение среднего значения дебиторской задолженности за период к выручке, умноженное на 365.

⁸ Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности.

ЕБИТДА, млн руб.	3 912	3 080	27
<i>Рентабельность по ЕБИТДА, %</i>	<i>42,8</i>	<i>42,8</i>	<i>0,0 п. п.</i>
ЕБИТДАС, млн руб.	2 866	2 208	30
<i>Рентабельность по ЕБИТДАС, %</i>	<i>31,4</i>	<i>30,7</i>	<i>0,7 п. п.</i>
Чистая прибыль, млн руб.	3 058	2 626	16
<i>Рентабельность по чистой прибыли, %</i>	<i>33,5</i>	<i>36,5</i>	<i>-3 п.п.</i>
НИС	2 726	2 039	34
<i>Рентабельность по НИС, %</i>	<i>29,8</i>	<i>28,4</i>	<i>1,4 п.п.</i>
Затраты на разработку программного обеспечения, млн руб.	1 046	872	20
Свободный денежный поток, млн руб.	1 718	1 924	-11

Динамика законтрактованной выручки:

Показатель	По состоянию на 31.03.2023	По состоянию на 31.03.2024
Объем законтрактованной выручки, млн руб.	11 303	19 213
Объем законтрактованной выручки за минусом признанного факта, млн руб.	8 370	12 224

КЛЮЧЕВЫЕ СОБЫТИЯ 2023 ФИНАНСОВОГО ГОДА

- Успешное проведение IPO и начало торгов акциями «Диасофт» (тикер – DIAS) на Московской бирже.



- «Диасофт» вошел в топ-10 крупнейших российских поставщиков ВРМ-систем по версии CNews и TAdviser.
- Московская биржа выбрала СУБД PostgreSQL от «Диасофт».
- Акции «Диасофт» включены в сектор «Рынок инноваций и инвестиций» (РИИ) Московской биржи.
- Цифровая платформа Digital Q.UP от «Диасофт» включена в Единый реестр российских программ для ЭВМ и БД.
- «Диасофт» представил единый интеграционный подход для внедрения решения «Цифровой рубль Банка России» в IT-ландшафт банков.
- Один из первых партнеров «Диасофт», который создает свое программное обеспечение на базе low-code платформ цифровой экосистемы Digital Q, разработал платформу «Умный город».
- «Диасофт» в 12-й раз подряд включен в престижный список ста крупнейших мировых поставщиков финансовых технологий IDC FinTechRankings Top 100 международной аналитической компании IDC Financial Insights.
- «Диасофт» вошел в состав участников Ассоциации ФинТех (АФТ). На площадке Ассоциации компания примет участие в создании и развитии отечественных решений для автоматизации финансового сектора.

О Компании:

- *«Диасофт» – разработчик №1 программного обеспечения для финансового сектора⁹ и один из крупнейших российских разработчиков и поставщиков IT-решений для различных отраслей экономики.*
- *Компания присутствует на рынке более 30 лет. За это время она получила признание российского и международного рынков.*
- *Общее количество продуктов – более 230. Это корпоративное программное обеспечение для финансовых институтов (поддержка операционной деятельности, работы на финансовых рынках, автоматизация учета и отчетности, системная интеграция, цифровые решения); корпоративное программное обеспечение для всех индустрий экономики (решения для управления ресурсами предприятия); средства производства программных продуктов (производственные и технологические платформы) и системное программное обеспечение (СУБД).*
- *Клиентами Компании являются более 150 организаций из различных отраслей экономики.*
- *В Компании работает свыше 2 000 сотрудников. 84% штата Компании – это высококвалифицированные IT-специалисты, обладающие высокими компетенциями и опытом работы на рынке финансового программного обеспечения.*

⁹ Оценка подтверждена анализом компании Strategy Partners (Стратеджи Партнерс). Strategy Partners – консалтинговая компания, специализирующаяся на управленческом консультировании и трансформации бизнеса. Более подробная информация о Strategy Partners приведена на сайте <https://strategy.ru>.



DIASOFT
всё по-настоящему

- Основной рынок присутствия – Россия. Территориально распределенная структура – головной офис в Москве, филиалы в Ярославле, Чебоксарах, Санкт-Петербурге, Новосибирске, Перми, Воронеже, Самаре.
- 13 февраля 2024 года начались торги акциями ПАО «Диасофт» на Московской бирже. Тикер – DIAS.
- Размещение прошло по верхней границе ценового диапазона – 4 500 рублей. Общий размер привлеченных средств составил 4,14 млрд рублей. По итогам IPO рыночная капитализация Компании составила 47,25 млрд рублей.
- Привлеченные Компанией в ходе IPO средства будут использованы для реализации стратегии долгосрочного роста, при этом обеспечивая более высокие объемы дивидендных выплат в ближайшие годы. Вместе с этим сделка позволит повысить узнаваемость бренда среди потенциальных клиентов и партнеров и создать ликвидность Акций на Московской Бирже, а также реализовать эффективную программу мотивации сотрудников Компании.

КОНТАКТЫ:

Татьяна Таскаева, Руководитель направления IR
ttaskaeva@diasoft.ru

Наталья Кускова, Руководитель PR-проектов
nkuskova@diasoft.ru

Официальный аккаунт на Смарт-лаб – <https://smart-lab.ru/my/Diasoft/>

Официальный аккаунт на Пульсе – <https://www.tinkoff.ru/invest/social/profile/Diasoft/>